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 نام موسسه : امام حسین )ع(

 2ناحیه آموزش و پرورش : ناحیه 

 نام شهرستان : نیشابور

 مدرسه : امام حسین)ع(

 (پنجمین جشنواره علمی پژوهشی تا ثریا)

 کاهش وابستگی اقتصادی به درامد حاصل از فروش نفت خامعنوان پژوهش : 

 دبیر راهنما : جناب آقای سعدآبادی

 دهم تجربی پایه و رشته تحصیلی :

 مصطفی اله وردی و محمد قدمیارینام پژوهشگر : 

 

 98-99سال پژوهش : 

 

 

 

 



  

  

 

 

  با تقدیر و تشکر

 از جناب آقای حسینی و خانم برزنونی

 که به ما در این فعالیت پژوهشی کمک زیادی کردند.

و تمامی  دادند.تشکر ویژه از جناب آقای سلیمانی که در این زمینه اطلاعات زیادی را در اختیار ما قرار 

تقدیم به تمامی کسانی که برای این مرز و بوم تلاش و  کسانی که در این زمینه ما را همراهی کردند.

 خدمت کرده ومیکنند.
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  چکیده :

 شرایط فنی لزوم تجدید نظر اساسی در شیوه استفاده از منابع نفت و گاز کشور را قطعی می کند.

از نظر نگاه اقتصادی و اقتصاد اسلامی  با توجه به آینده بازار و احتمال بالای کاهش قیمت میبایست 

تر حرکت کرد و از ورود سیاست فروش نفت و گاز خام تغییر کند و به سمت ایجاد ارزش افزوده بیش

ارزش منابع طبیعی به بودجه دولت خودداری شود تا ضمن کاهش وابستگی بودجه دولت به نفت از اتلاف 

منابع جلگیری  شود.بند های سیزده،چهارده،پانزده،هفده و هجده سیاست های اقتصاد مقومتی الزاماتی 

نفت به خوبی تنظیم شده و لازم است در جهت  را ایجاد کرده که به نظر می آید با توجه به آینده بازار

توجه جدی به عرضه منابع غیر متعارف و تاثیر آن بر بازار انرژی نصمیمات دقیق  یرد.آن حرکت صورت گ

 تری را شکل می دهد.

 نفت و گاز غیر متعارف،اقتصاد مقاومتی،اقتصاد انرژی واژگان کلیدی:
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 مقدمه : 

در این مقاله تلاش شده است تا مبانی نظری بیماری هلندی مورد بررسی قرار گرفته و با استفاده از 

شاخصهایی، وجود یا عدم وجود آن در اقتصاد ایران آزمون شود. براساس ملاحظات نظری اولین 

نتیجه تزریق درآمدهای ارزی حاصل از صادرات موادخام، تقویت پول ملی و رشد عرضه پول در 

درون نظام اقتصادی است که علاوه بر دامن زدن بر رشد مصرف در جامعه، با افزایش نسبت شاخص 

قیمت کالاهای غیرقابل مبادله به قابل مبادله در کنار ساختارهای غیر بهینه تولید، هزینه ثابت 

ی را سرمایه و نیز هزینه ریالی تولید را افزایش میدهد و غیر رقابت ی بودن محصول صنایع داخل

تشدید می کند که همه این عوارض به عنوان آثار بروز بیماری هلندی در اقتصاد تلقی میشود. یکی 

از معتبرترین شاخصها جهت تأیید بیماری هلندی از بعد نظری و آماری، نسبت شاخص قیمت 

ر کالاهای غیرقابل مبادله به کالاهای قابل مبادله است که در این مورد تفکیک آماری مشخصی د

کشور وجود ندارد. اطلاعات آماری استخراج شده از شاخص جانشین بیان کننده آن است که با رشد 

درآمدهای نفتی نسبت شاخص قیمت کالاهای غیرقابل مبادله به قابل مبادله افزایش ملایمی را طی 

ن امر سالهای گذشته تجربه کرده است که در سالهای اخیر دارای رشد سریع تری نیز بوده است. ای

گمان ما را در مورد وجود سطح خفیفی از بیماری هلندی در کشور، به ویژه در سالهای اخیر تقویت 

می کند، هر چند که استفاده از  در این رابطه همواره استنتاج نتایج قطعی را با تردید رو برو می 

 کند.  
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 اهداف تحقیق

 

هدف اصلی ما در این پژوهش این است که راهکار هایی را در رابطه با کاهش وابستگی اثتصادی کشور به 

کشورمان،به نفت خام را خدمت شما ارائه کنیم،راهکار هایی که موجب میشود حتب با تحریم شدن نفت 

 .اقتصاد کشورمان لطمه وارد نشود و در آن تغییری رخ ندهد

 هر کشور می تواند از طریق راه های زیادی در آمد داشته باشد،مثلا:

فروش نفت،گردشگری،بازرگانی محصولات کشاورزی،صادرات صنایع دستی،در آمد از طریق صادرات 

 و...

دارد،کمتر به موارد  بقیه بیشتر است و کشوری که نفت  در موارد ذکر شده درآمد حاصل از فروش نفت از

عقب ماندگی بعضی از این  اصلیدیگر توجه میکند و تمرکز خود را روی فروش نفت میگذارد و دلیل 

 کشور ها،همین است.

کشور ما نیز به همین وابستگی اقتصادی نیز دچار شده است و همه ما شاهد بودیم زمانی که آمریکا نفت 

 را تحریم کرد،ارزش پول کشور ما به شدت افت کرد و از طرقی،قیمت نفت بالا رفت. کشور ما

 آیا اگر کشور ما از راه گردشگری همانند ترکیه در آمد داشت،شاهد چنین پدیده اقتصادی بودیم؟

 یا اگر مانند هلند از طریق صادرات لبنیات کسب در آمد می کردیم،اوضاع اقتصاد کشور ما

 بعد از تحریم اینگونه میشد؟ 

 پس هدف ما این است که از راه دیگری درآمدی بالا با سرمایه گذاری اندک داشته باشیم.

 

 

 

 

 



  

  

 

 تحقیقمتن 

. رویکردی نظری به آثار بیماری هلندی در ساختارهای اقتصادی مختلف   نظام نرخهای ارز 

  ثابت در کنار نرخهای بهره غیرمنعطف 

تغییرات در عرضه پول از ذخـایر ارزی خواهـد بـود. دولـت بـرای  تـأمین در این گزینه منبع اصلی 

مصارف بودجه خود با فروش ارز به بانک مرکزی، به رشـد عرضـه پـول دامـن مـیزنـد . 

افـزایشداراییهای خارجی بانک مرکزی، رشد پایه پولی و افزایش حجم عرضـه پـول را بـهدنبـال 

است که بانک مرکزی به دلیل کنترل دستوری نرخهـای بهـره، از  خواهـدداشت و این در حالی

امکانـاتمحدودی برای کنترل نرخ رشد عرضه پول از طریق تغییر نرخهای بهـره برخـوردار اسـت. 

قـدرتانقباض پولی محدود سیستم به تشدید فرآیندهای تورمی خواهد انجامیـد و در شـرایطی کـه 

تقویت پول ملی و رشد واردات را در پی خواهد داشت. بهعـلاوه در ارز ثابت باشد این امر  نـرخ

چنـیننظامی ارزش گذاری نادقیق نرخ برابری پول ملی در برابر ارزهای خارجی، حاشیه سود 

مطمئنـی رابرای شکل گیری پدیده آربیتراژ فراهم میکند که خود میتوانـد بـه رونـق بـورس بـازی 

له، بیثباتی بازار مالی و افزایش دامنه نوسانات نرخ تورم بیانجامد.  در در بـازارکالاهای قابل مباد

حقیقت کنترل محدود مقام پولی بر رشد عرضه پـول، ارزشگـذاری ناصـحیح نرخهـایارز و روند ورود 

شکل  – به دلیل نرخهـای ارزو بهره ثابت -و خروج جریانات کوتاهمدت سرمایه به چنین کشورهایی

کنـد. ایـن پدیـده درکشورهایی   لی بـا دامنـه نوسـانات زیـاد را محقـق مـیگیری تور م پو

مانند ایران امکان حفظ ثبات نرخ ارز و تقویت قابـل توجـه پـول ملـی را در یـک افـقبلندمدت 

محدود می کند. با این حال در کوتاهمدت رشـد واردات قابـل توجـه بـوده و همـین امـرافزایش 

ت قابل مبادلـه را در پـی خواهـد داشـت کـه بـر رشـد قیمـت محـصولاتغیرقابل عرضه محصولا

مبادله بیش از پیش اثر میگذارد. نتیجه چنـین پیامـدی رکـود صـنایع غیرمـدرن بـه دلیـلواردات 
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بی رویه و رکود تورمی در بخش غیرقابل مبادله به جهت افزایش قابل توجـه قیمـت آن ازیکسو و 

 ضای واقعی حاصل از فزونی قیمت از سوی دیگر است.  کاهش تقا

   

   نرخهای بهره غیرمنعطف -نرخهای ارز شناور.   

در شرایط وجود نرخهای ارز شناور و نرخهای بهره غیرمنعطف، میتـوان انتظـار داشـت کـه 

ورودذخایر ارزی به چنین کشوری در بازار داخلی از طریق افزایش قدرت پول ملی یا کاهش نـرخ 

ارزتخلیه شود . در چنین شرایطی تأمین منابع بودجـه دولـت بـا  فـروش ارز در بـازار داخلـی 

مطمئنخواهد بود و افزایش قدرت پول ملی، رشد واردات محصولات قابل مبادلـه را فزونـی نـا

مـیبخـشد . بنابراین می توان پیشبینی کرد که بهدلیل رشد فزاینده واردات، سـطح قیمتهـا در 

بخـش کالاهـایقابل مبادله در مقایسه با کالاهای غیر قابل مبادله با شدت بیشتری نسبت به حالت 

 بل کـاهش یابـد . ق

در مقابل ، صادرات کشور بهدلیل تقویت پول ملی کاهش بیشتری یافتـه و صـنایع داخلـی بـه 

ویـژهصنایع غیرمدرن و اغلب کوچک تحت فشار بیشتری قرار میگیرند.  در این زمینه ثبات نرخهای 

دت خارجی برای بهره وتقویـت پـول ملـی موجـب مـیشـ ود کـه جریـان ورودیسرمایه کوتاه م

سرمایه گذاریهای پر سود و کوتاهمدت تقویـت شـود و انعکـاسآن در بخشهای غیرقابل مبادله هم 

تشدید خواهد شد )آربیتراژ نرخ بهره(. از این نظر احتمال بـروزکاهش فعالیت در بخشهای غیرمـدرن 

فزاینده خواهد بود. کـه بیـشتر معطـوف بـه بخـش غیررسـمی اقتـصاد و صـنایعکوچکتر هستند، 

همچنین افزایش قیمـت در بخـشهای غیرقابـل مبادلـه تـشدیدخواهد شد . علاوه بر  اینکه بازار ارز 

)جدای آثـار روانـی بـه بـازار( در شـرایط نبـودِ  سـازوکارهایکنترل جریا نهای کوتاه مدت سرمایه، 

ـدشد. این شرایط میتواند مخاطرات از ناحیه شوکهای خارجی با نوسانات بیشتری روبـ رو خواه

    حاصل از سفته بازی ارز را توأم با فشار بر رشد بخش خـدماتبه دنبال داشته باشد.

  



  

  

 

 نرخهای بهره منعطف   -نرخهای ارز ثابت  . 

 اسـت، بـا ایـن حـال  د ر نظـامی کـههر چند ترکیب این دو رویکرد در یـک اقتـصاد دور از ذهـن 

نرخهای ارز غیرمنعطف و نرخهای بهره منعطف وجود دارد و دولت برای تأمین نیازهای هزینـهای 

خود ارز حاصل از صادرات را از طریق بانک مرکزی به پول ملی تبدیل و مقـدمات رشـد عرضـهپول 

ابل ملاحظه باشـد. از سـوی را فراهم میکند، می توان تصور کرد که رشد عرضه پول ق

دیگـرانعطافپذیری نرخهای بهره در این شرایط امکان تعدیل از طریـق نـرخ بهـره را فـراهم مـیکنـد 

وامکان تغییرات سرمایهگذاری در مقابل نرخ بهره را افزایش خواهد داد و احتمـال دارد بـا افـزایش  

مراه باشد. در نتیجـه مـیتـوان پـیش سرمایهگذاری داخلی و کاهش سرمایه گذاری خارجی ه

بینـیکرد با رشد عرضه پول از یک سو به فراخور سـاختار عرضـه، نـرخ تـورم افـزایش یابـد. بـا  

چنـینشرایطی با توجـه بـه ثبـات نـرخ ارز، ارزش پـول ملـی تقویـت شـده، واردات ارزان شـده و 

دن قیمت کالاهای قابل مبادله را در مقایسه با رونـدواردات تشدید میشود. این امر ارزانتر ش

کالاهـایغیرقابل مبادله در داخل در پی خواهد داشت. کاهش نرخ بهره همچنین افزایش مصرف 

کالاهـایمصرفی با دوام در جامعه را به دنبال دارد که رشد واردات کالاهـای قابـل مبادلـه را در ایـن 

 مـسیرتسهیل میکند.  

   

   نرخهای بهره منعطف -. نرخ ارز شناور   

در چنین شرایطی جریان درآمـدهای ارزی بـه کـشور بـا شـدیدترین میـزان ممکـن بـر 

متغیرهـایاقتصادی منعکس خواهد شد، هر چند سرعت تعـدیل ایـن متغیرهـا در اقتـصاد بـسیار 

کوتـاه تـر ازسناریوهای قبل است. آثار کوتاه مدت بیماری هلندی بر اقتصاد چنین کشورهایی نیز 

داتو افزایش قیمت کالاهای غیرقابل مبادله و کاهش نسبت کالاهای قابل مبادله خواهد بود. رشد وار
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سازوکار چنین سیستمی با توجه به موارد مطرح شده  در سه گزینه اشاره شده پیش واضـح و روشـن 

 نظـرمیرسد.   بـه

نظر از نظـام پـولی و ارزی، واردات بـیرویـه  و  همان طور که مشاهده میشود صرف

تـورمعینیترین پیامدهای تزریق ارز از جانب بودجه دولت در چنـین اقتـصادهایی  اسـت کـه 

مـیتوانـدتحت تأثیر عوامل دیگری نیز بهوقوع بپیوندند . در حالی که سایر آثار و پیامدها می تواننـد  

راسـاسساختار بازار مالی، نظام پولی وارزی و بهویژه کشش پـذیری طـرف عرضـه در اقتـصاد ب

تأثیرگـذارباشند. بهعلاوه هرچه سطح انعطافپذیری نرخه ای ارز و بهره افزایش یابند تعادلها سریعتر 

 و انتظار تأثیرات آن بر متغیرهای اقتصادی شدیدتر خواهد بود.  

   

همچنین پیش بینی مـیشـود کـه واردات بـیرویـه از طریـق افـزایش آسـیبپـذیری 

صـنایعغیرمدرن، تولید ملی را تحتالشعاع خود قرار دهد. میزان تأثیر سوء چنین روندی بر تولیـد 

ملـی و صادرات با توجه به سطح حمایتهای تجاری در این کشورها و توانایی رقابتپذیری صنایع 

قیمـت  داخلـیدر صحنه بین الملل متفاوت خواهـد بـود. بـا وجـود ایـن تـا آنجـا کـه بـه نـسبت

قابل مبادله و غیرقابل مبادله در چنین کشورهایی مربوط میشود، عوامل متعـدد و غیـر  کالاهـای

هـم جهتـیدستاندرکارند تا نسبت آن را برهم زنند. واردات به افزایش قیمـت کالاهـای غیرقابـل 

دی نظیـر آربیتـراژ مبادلـه درمقابل کا لاهای قابل مبادله تمایل نشان میدهد، در  حالی کـه مـوار

بهـره و تغییـرتقاضای سرم ایهگذاری می توانند هم  جهـت یـا در خـلاف جهـت آن عمـل کننـد، 

میتواند یک کشور دارای بیماری هلندی را از یک کشور عاری از آن متمـایز کنـد   بنـابراین آنچـه

تغییر معنادار نسبت قیمت همزمـانی دوپدیده رشد درآمدهای حاصل از محصولی خاص در اقتصاد و 

 کالا هـایقابل مبادله و غیرقابل مبادله خواهد بود.  

 . بررسی روند برخی از شاخصهای بیماری هلندی   



  

  

 

در سالهای رونق درآمدهای نفتی، اولـین   -در اقتصاد ایران -برای آزمون فرضیه وقوع بیماری هلندی

 بیماری و مقایسه روند آنها با درآمد نفت است.گام استخراج برخی از شاخصهای تبیینکننده این 

همانگونه که اشاره شد، براساس ملاحظات نظری، در شرایط بروز بیماری هلندی پیشبینی میشود 

رونق صادرات مواد اولیه موجب افزایش ناگهانی درآمدهای ارزی کـشور شـود  و در اثـرافزایش قیمت 

بـا قیمـت کالاهـای قابـل مبادلـه، سـاختاراقتصادی و  نسبی کالاهای غیرقابل مبادله در مقایـسه

الگوی رفتاری دولت در مورد چگـونگی جـذب و تعـدیل ایـن درآمـدها در داخـل وخارج کشور 

تغییر کند. حتی شواهد نشان میدهد که در صورت تداوم این روند الگوی توسعه ای که توسط دولت 

ی روبرو میشود. این تغییرات به صورتتضعیف بخشهای تعقیب میشود با تغییرات قابل ملاحظه ا

تولیدکننده کالاهای  قا بل مبادله )عموماً در حوزه بخشهای کشاورزی و صنعت( و توسعه و گسترش 

بخشهای غیرقابل مبادله )عموماً س اختمان و خدمات( خـود را نـشان مـیدهـد . یک چنین رشد 

    نامیده میشود. "ندیبیماری هل"نامتوازن و تغییرات ساختاری 

. بررسی روند درآمدهای نفتی با نـسبت شـاخص قیمـت کالاهـای قابـل مبادلـه   

   بـهکالاهای غیرقابل مبادله

بیماری هلندی با جهش درآمدهای ارزی حاصل از بروز رونق در یک بخش تولیدکننده 

کالاهایصادراتی )معمولاً مواد  معدنی مانند نفت و گاز( آغاز می شود و افـزایش درآمـدهای ارزی 

باعـثافزایش درآمد ملی و به نوبه خود افزایش تقاضا هم برای کالاهای قابل مبادله و هم غیرقابل 

دولتها معمولاً برای  -در کوتاه مدت  -دلهمیشود. با توجه به کم کشش بودن عرضه داخلی مبا

پرکردن شکاف عرضه و تقاضا و کنترل تورم، اقدام به واردات میکنند. روشن اسـت کـه ایـن اقـدام 

الی اسـت فقـطکالاهایی را در بر میگیرد که از توانایی مباد له بین المللـی برخوردارنـد، ایـن در حـ

کـهکالاهای غیرقابل مبادله نظیر راه، ساختمان و نظایر  آن در حد عرضه داخلی باقی میمانند. از 

تقریبـاً در حـد  -با افزایش عرضه از طریـق وارد ات -این رو در حالی که قیمت کالاهای قابل مبادله 

ضا افزایش مییابد. به این  قبلـیتثبیت می شود، قیمت کالاهای غیرقابل مبادله به دلیل فشار تقا
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بـل ترتیب، از طریق موارد  یادشده قیمت نسبی کالاهای غیرقابل مبادله نـسبت بـه کالاهـای قا

 مبادلـه افـزایشخواهد یافت. 

بررسی شاخص یادشده، نیاز به تعریف و شناسـایی بخـشهای غیرقابـل مبادلـه و قابـل 

کشورهای در حال توسعه مانند برخی از کشورهای توسعه  مبادلـهدارد. تعریف این  دو بخش در

یافتـه تـاحدودی دشوار است. بهطور کلی باید گفت هیچ دلیل ذاتی در مورد این کالاها و خدمات 

وجـودندارد که آنها را بهصورت غیرقابل مبادله درآورد، بلکه کالاهای غیرقابل مبادلـه آن دسـته 

یـاد و ارزش پـایین کـه مـانع سـودآوری تجـاری آنهاسـت، یـا کالاهـاهستند که بهدلیل حجـم ز

بـهدلیـلحمایتهای دولت )تعرفه یا  سهمیة واردات( و کنترل قیمتهای داخلـی وارد عرصـة تجـارت 

، بخش تولید کالاهای ساخته شـدة کارخانـه جهـانینمیشوند. از اینرو، براساس گفته  وان وین برگن

ورها( از طریـق برقـراری سیـستم سـهمیههـا حمایـت مـیشـود، بـه طـوری در بسیاری از کش)ای 

کـهمحصولات این بخشها حالت نیمه مبادلهای دارد . از اینرو افزایش درآمـدهای نفتـی از طریـق 

اثـرافزایش تقاضا، سبب ترقی قیمت نسبی بخش کالای ساخته شده کارخانهای داخلی میشود و 

تولیدکننده کالاهای غیرقابل مبادله، توسعه میدهد. یکـی از دلایـل  ایـنبخش را مانند بخش

تـضعیفنشدن مطلق بخش صنعت در کشورهای در حال توسعه )نظیر ایـران( پـس از رونـق، همـین 

  عامـل)حمایت( بوده است.

ملاحظات دیگری نیز در مورد تقسیم بندی کالاها بـه قابـل مبادلـه و غیرقابـل مبادلـه 

ـوددارد. در این تحقیق بهدلیل محدودیت های آماری از شاخص قیمت کالاهـای بخـش وج

کـشاورزی بـهعنوان شاخص قیمـت کالاهـای قابـل مبادلـه و از شـاخص قیمـت بخـشهای 

 سـاختمان و خـدمات  

  بهعنوان شاخص قیمت کالاهای غیرقابل مبادله استفاده شده است.



  

  

 

، شـاخص کالاهـای قابـل مبادلـه بـر )DDI( لندیبرای تحصیل شاخص بیماری ه

معرف افزایش قیمت کالاهای قابل  DDI شـاخصکالاهای غیرقابل مبادله تقسیم شده است، افزایش

نشان دهنده افزایش نسبی کالاهای  DDI مبادلهنسبت به کالاهای غیرقابل مبادله است و کاهش

 غیرقابـلمبادله در مقایسه با کالاهای قابل مبادله است.  

 مطابق مباحث نظری مطرح شده
پیشبینی میشود در شرایط بیماری هلندی، حجم واردات  

 –بهدلیل محدودیتهای تولید –کالاها به کشور افزایش یافته و رشد قیمتها در بخش غیرقابل مبادله

 DDIکاهش یابـد، در حـالی کـه در شـرایط عـادی  DDIیابد با چنین شرایطی میبایست  شافزای

، برای همچنین برای سهولت تحلیل میتـوان از عکـس شـاخص یادشـده  نوسـانکمتری داشته باشد.

 تحلیل آثار بیماری هلندی در بخش غیرقابل مبادله اقتصاد استفاده کرد.  

در این راستا بررسی روند شاخص قیمت کالاهای غیرقابل مبادله به شاخص قیمت کالاهـایقابل 

بـا  1338-1362بیان کننده آن است که طی سـالهای  1338-1383مبادله طی سالهای 

، ش اخص یادش ده 1356و  1353دهای نفت ی ط ی س الهای  وجـوداف زایش ش دید درآم

دارای تغیی رات ملایمی بوده است. در واقع طی سالهای پیش از انقلاب، با توجه به سیاست دولت 

مبنی بـر جـذبفوری و نه تدریجی درآمدهای نفتی در داخل کشور به همراه افزایش سریع اعتبارات 

زایش یافته است. افزایش تقاضای داخلی به معنی افزایش تقاضا نظام بـانکی،تقاضای کل به شدت اف

هـم بـرایکالاهای قابل مبادله و هم برای کالاهای غیرقابل مبادلـه بـوده اسـت. تقاضـا بـرای کالاهـای 

-1356الهای  )طی س هکوری ط همبادله از طریق افزایش سریع واردات پاسخ داده شده است، ب قابـل

میلیارد دلار واردات کالایی انجام شده است و واردات به میـزانسالیانه  7/65( در مجموع 1352

درصد رشد داشته است. با این حال افـزایش سـریع واردات تـا حـدودی در تخفیـففشارهای  1/43

یه، تورمی کالاهای قابل مبادله مؤثر بوده است، ولی موجب تـشدید تنگناهـای زیربنـایی درزمینه تخل

انبارداری، ترخیص کالا، حمل و نقل و توزیع کالاهای وارداتی شد و از ایـن طریـق،افزایش قیمت 

 کالاهای قابل مبادله را در پی داشت.  
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در همین دوره فشارهای تورمی حاصل از افزایش تقاضـا، نبـودِ  تعادلهـای اصـلی در 

ش درآمـدهای نفتـی معطـوف نبـود. در سـطوحمختلف اقتصاد کشور بهوجود آورد که فقط به افزای

میـانبخشهای مختلف، بخش مسکن و ساختمان بهدلیل افزایش سریع درآمدها و تشدید روند 

به شهرها با بیتعادلی شدیدتری روبرو شد و در نتیجه موجب ترقی بهای زمین، مصالح  مهاجرت

 و دستمزد کارگران ساختمانی شد.   سـاختمانی

خلاصه طی سالهای پیش از انقلاب بـا وجـود افـزایش شـدید درآمـدهای حاصـل ازصدور نفت خام، به 

دلیل افزایش قیمت در هر دو بخش کالاهای قابـل مبادلـه و کالاهـای غیرقابـلمبادله، شاخص قیمتهای 

یا قبول  یـادآوری اسـت کـه ایـن امـر رانمیتوان ناظر بر ردنسبی روند ملایمی را طی کـرد . لازم بـه 

فرضیه وجود بیماری هلندی طی این سالها دانست، زیرا بـه رغـم رشـدواردات، به دلیل محد ودیت 

زیربناها اعم از بندر، راه، انبار، حمل ونقل و نظایر آنها، همچنین تـورمجهانی در بخش کالاهای قابل مبادله 

ش چشمگیری داشته است. در عین حال، رشد سریعقیمتها در بخش مسکن و ساختمان طی این نیز افزای

تقای الگوی مصرف و  نظایر آن  سالها نیز بهشدت از روند توسعه شهرنشینی و مهاجرتاز روستا به شهر، ار

ر قابـل مبادلـه أثر شده است و برآیند این نیروها در نهایـتبه روند خلاف نظریه متغیر نسبت کالاهای غیمت

 انجامیده است.   -بـراساس شاخص معرفی شده -بـه قابـل مبادلـه در برخـی سـالها 

بررسی روند تغییر درآمدهای نفتی و شاخص قیمت کالاهای غیرقابل مبادله بـه قابـل مبادلـهطی سالهای 

پس از انقلاب، در مجموع افزایش ملایم این شاخص را نشان میدهد ک ه در سـالهایاخیر دارای رشد 

 سریعتری نیز بوده است.  

تخـام و تزریـق آن بـه اقتـصادکشور موجب به بیان دیگر افزایش درآمدهای ارزی حاصل از صـدور نفـ

افزایش شدیدتر قیمتها در کالاهای غیرقابـل مبا دلـه )سـاختمان و مـسکن( طـی ایـنسالها شده است و 

  رار داد.ق مورد بحث ی هلنـدی طـی سـالهایاین مسئله را می توان بهعنوان یکی از علائم بـروز بیمـار

نقطه آغازین  را مـیتـوان 1362در نگاهی دقیقتر به آمارها طی سالهای پس از انقلاب در حقیقـت سـال 

در اقتصاد کشور دانـست. بـه گونـهای کـه بـا رشـد فزاینـدهدرآمدهای ارزی حاصل  DDI حرکت شاخص



  

  

 

رزی حاصل از نفـت از صدور نفت خام حرکت افزایش شاخص آغاز شده و بـه رغـم کـاهشدر درآمدهای ا

باز هم شاهد  1368و  1366و وجـود هزینـههـای سـنگین جنـگ و بازسـازی بـه ویـژه  در سالهای

 رشد فزاینده قیمت کالاهای غیرقابل مبادلـه در کـشور هـستیم. 

 

 ـه احتمـال زیـادمیتوان  1375این روند با کاهش درآمدهای نفت در سال  روندی نزولی یافته است، ولی ب

بـهویـژه  در سـالهای پـس از پیـروزی انقـلاب اسـلامی درافزایش این   گفت افزایش درآمدهای نفـت

یافت وام از شاخص نقـش داشـته اسـت، عـلاوه بـر اینکـه اجـرای سیاسـتهای تعـدیل سـاختاری ودر

هش درآمدهای بـهرغـمکا 70توجیه کننده افزایش این شـاخص در اوایـل دهـة تواند  بانک جهانی می

 نفتی باشد.  

   

براساس الگوی . سهم ارزش افزوده بخشهای اقتصادی در تولید ناخالص داخلی بدون نفت   

کلاسیک بیماری هلندی، پیش بینی می شـود کـه بـا افـزایش ناگهـانی درآمـدهایارزی کشور، در اثر 

ی قابل مبادله،تغییرات ساختاری در افزایش قیمت نسبی کالاهای غیرقابل مبادله در مقایسه با کالاها

اقتصاد کشور بهصورت تضعیف بخشهای تولیدکننده کالاهـای قابـل مبادلـه)کشاورزی و صنعت( و توسعه 

   1و گسترش بخشهای غیرقابل مبادله )خـدم ات و سـاختمان( پدیـدارشود.

مطالعات تجربی در مورد بیشتر کشورهای در حال توسعه صادرکننده نفـت، بـرخلاف مـدلاصلی بیماری 

رشـد یافتـه و از سـویدیگر بخش کشاورزی  1970هلندی، نشاندهنده آن  است که بخش صنعت در دهه 

ت بر مدل با واردکردن اثر قیمت جهانی نف 2در این کشورها تضعیف شده است. در همین راستا فردمنش

کلاسیک بیماری هلندی، الگویی را برای کشورهای در حال توسعهصادرکننده نفت ارائه و پیش بینی کرده 

 است که پس از افـزایش درآمـدهای نفتـی، ایـن کـشورهادچار پدیده ضد کشاورزی شده اند.  

ارتبـاطپیشین و پسین آنچه در کشور ما میتوان پیش از هرگونه بررسی آماری بیان داشت این اسـت کـه 

بخش نفت با سایر بخشهای اقتصادی بسیار محدود است، همچنین این بخش، نقـشمهم ی در ت أمین 
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درآم دهای ارزی دارد و عملک رد آن در بازاره ای جه انی تعی ین م یش ود در حالی که نحوه عملکرد 

 بخش کشاورزی و صنعت به عوامل داخلی بستگی دارد.  

نقش اساسی صنعت نفت در اقتصاد ایران همـواره نقـش مـالی بـوده و تنهـاکارکرد  عبارت دیگر، به

اساسی آن تأمین ارز مورد نیاز بخـشها بـوده اسـت. دسـتگاههای عظـیم بـرای اکتـشاف واستخراج و 

با سایر  صدور نفتخام بهوجود آمده  تا فقط به کسب درآمد ارزی  برای دولت بپردازد،  بیآنکه پیوند لازم را

بخشهای اقتصادی ایران برقرار کند،  بهطوری که آثار پیوستگی مـستقیم اعـماز آثار پیشین و پسین این 

بنابراین  .. صنعت با سایر بخشهای اقتصادی نظیر صنعت و کشاورزی در حد بـسیارناچیزی باقی مانده است

نه تنها توجه به مباحث یادشده  در بررسی آماری سهم ارزش افزوده بخـشها از تولیـد ناخـالصداخلی

ضروری است بلکه نکـات دیگـری بایـد مـورد توجـه قـرارگیرد. در این رابطه میتوان به این دو مورد اشاره 

 کرد:  

نخست، سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی از تولید ناخالص داخلی بـیش از آنکـه تحـت تأثیر افت و 

زان بارندگی و شرایط اقلیمی و نظایر آن اسـت، دوم، در مسیر خیزهای درآمد نفت باشد، متأثر از می

سهم بخش خدمات ازتولید ناخالص داخلی  -جدا از تزریق درآمد نفت یا افزایش آن  -توسعه اقتصادی 

 افزایش خواهد یافت.   

بنابراین تنها متغیری که در این بخش میتواند نشاندهنده وقوع بیمـاری هلنـدی در اقتـصادباشد، سهم 

بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی است. به بیان دیگر پیشبینی می شود در صورتوجود بیماری هلندی 

و بیماری هلندی  با افزایش درآمدهای نفتی، سـهم بخـش صـنعت در تولیـد ناخـالص داخلـیکاهش یابد

 را به همراه داشته باشد.   "ضد صنعتی"پدیده 

( ضریب همبـستگی بـین درآمـدهای نفتـی و سـهمبخش 1338-1383در کل دوره مورد بررسی)

  صنایع و معادن از تولید ناخالص داخلی، مثبت ولی بسیار کم بوده است. 



  

  

 

برای بررسی دقیقتر وضع بخش صنعت در رابطه با تغییرات تولید ناخالص داخلی به مقایسهدو متغیر رشد 

درآمدهای نفتی و رشد ارزش افزوده صنایع و معادن پرداختـه شـده اسـت. ضـریبهمبستگی بین این دو 

 درصـد بـوده اسـت.  50متغیر در کل دوره مورد بررسی مثبت ولی کمتـر از 

ن دیگر بخش صنعت و معدن در ایران برخلاف تجربه کشورهای توسعه یافته و برخـیکشورهای در به بیا

روبـرو  نبـودهاست. یکی از لایل  "ضـد صـنعتی" حال توسعه نظیر کویت و ربستان سعودی، با پدیـده

بی نیاز حمایتهـای دولـ از بخـش صـنعت بـودهاست. این امر موجب  – در طـرف تقاضـا -مهم این امر 

 ی این بخش به بازارهای خارجی و اتکاء آن به بازارهای داخل بـودهاست.  

به طور خلاصـه در اقتـصاد ایـران، مقایـسه سـهم ارزش افـزوده بخـشهای مختلـف از تولیـدناخالص 

داخلی با درآمدهای نفتی، نمیتواند به عنوان شاخص ی مناسب بـرای  بررسـی پدیـده بـروزبیماری 

ندی  محسوب شود زیرا بخش صـنعت بـهدلیـل حمایتهـای دولـت، متکـی بـه بازارهـایداخلی است هل

و با افزایش تزریق درآمدهای ارزی بروز پدیده ضـد صـنعتی دور از انتظـار اسـت . از آنجا که ارزش افزوده 

با افزایش درآمدهای  بخش کشاورزی نیز بیش از وابـستگی بـه نفـت بـه میـزان بارنـدگی وابـستهاست،

نفتی پدیده ضد کشاورزی نیز رخ نخواهد داد یا وقوع آن را نمیتوان به نوسانات درآمد نفت تعبیر کرد. 

رشد بخش خدمات نیز بـیش از اینکـه وابـسته بـه درآمـد نفـتباشد به فرآیند توسعه اقتصادی کشور 

  وابسته است.

 مقایسه درآمدهای نفتی و واردات   

یکی از بخشهایی که در پی شوک نفتی دستخوش تغییرات مـیشـود، بخـش تجـارت خـارجی و   بهطور 

مشخص واردات کالاها است که در بخـش قبـل بـهعنـوان یـک عامـل  عینـی و مـستقل ازساختار 

متغیرهای اقتصادی و نظام مالی آنها مورد تأکید قـرار گرفـت. البتـه بـا توجـه بـه شـرایط هـر کـشور

 متفاوتی میتواند بر واردات آن کشور اثر بگذار د و حجم و ترکیـب آن را تعیـین کنـد. 

در کشور ما بیشتر درآمد های ارزی، از فروش نفت به دست میآید و احتمال دارد که بـا افـزایشدرآمدهای 

واسطه ای یـامصرفی چه سهمی  نفتی، واردات افزایش یابد. واردات نیز با توجه  به اینکه کالای سرمایه ای،
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از آن را تشکیل بدهد آثـار گونـاگونی بـر اقتـصاد بـهجـا مـیگـذارد . بنـابراینواردات یکی از مجراهای 

انتقـال افـزایش درآمـدهای نفتـی بـه سـایر بخـشهای اقتـصاد محـسوبمی شود که علاوه بر پاسخگویی 

   1بخش مبادله پـذیرمی شود.به تقاضای ایجاد شده، موجب رشد یا تضعیف 

در ایران درآمدهای نفتی منبع اصلی درآمدهای ارزی به شـمار مـیآیـد . در نتیجـه  افـزایشصادرات نفتی 

میلیون دلار در  860تأثیر قابل توجهی  به تقاضای واردات داشـته بـه گونـهای کـه واردات ایـران از 

برابر شده  3/1رسیده است، یعنی حـدود   1354سال میلیون دلار در  4/1186به حدود  1344سال 

، بـه طـورمتوسط سال یانه 1356تـا  1354است. همراه بـا بـالا رفـتن درآمـد نفتـی، واردات از سـال 

درصد افزایش یافته است. طی سالهای اخیر نیز با افـزایش درآمـدهاینفتی، واردات هر سال  6/40حدود 

بوده است . بهاین ترتیب واردات را نمـی تـوان بـهعنوان یکی از عاملهای اصلی با رشد قابل توجهی روبرو 

در تشدید بیماری هلندی دانـست و اثـر آن را در کنـار اثـر حرکـتمنابع و اثر مخارج برای تحلیل آثار 

اخصی بیماری هلنـدی بـه کـار گرفـت. لازم بـه یـادآوری  اسـت کـهافزایش در واردات به خودی خود، ش

 آن است.    برای بیان بیماری هلندی نیـست ، بلکـه ایـن شـاخصفقط یکی از عوامل تشدید 

برای بررسی دقیقتر رابطه  رشد واردات  و درآمدهای نفتی، به مقایسه رشد درآمدهای نفتیو نرخ رشد 

  نسبت واردات به تولید ناخالص داخلی میپردازیم.   

  

 . درآمدهای نفتی و رشد اقتصادی     

ش تولیدکننـده کالاهـای با افزایش درآمدهای ارزی حاصل از بروز رونق در یـک بخـ

 ) ًٌ معمولا مواد معدنی مانند نفت و گاز(  پیش بینی میشود که رشد اقتصادی افزایش یابد.  صـادراتی

ریب همبستگی مثبت ( ض6ماره )جدول ش یبررسی آم اری دو متغیر رشد اقتصادی و درآمدهای نفت

بین این دو متغیر در کل دوره مورد بررسی را نشان میدهد. اما در رابطه با این دومتغیر نی ز بر 

درصـد بـوده اسـت. در واقـع بـا افـزایشدرآمدهای  50خلاف مبانی نظری ، این ضـریب کمتـر از 

د انتظار افزایش یافته است. به بیان دیگـرتنگناهای نفتی، رشد اقتصادی بسیار کمتر از مقادیر مور



  

  

 

ساختاری در اقتصاد ایران باعث تاثیرپذیری کم رشد اقتصادی از رشد درآمدهای نفتـیشده است و 

 تزریق این درآمد فقط افزایش قیمتها را به همراه داشته است.  
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 نتیجه گیری  

مطالعات اقتصادی در مورد بیماری هلندی نشان دهنده طیف گسترده ای از تعـاریف در مـورد  

 ایـنپدیده است. بیشتر این تعاریف براساس ساختار اقتصادی کشورهای مختلـف شـکل گرفتـه اسـت. 

 آنچه از بررسی این پدیده در کشور ما قابل استخراج است به این ترتیب است:  

ده در کشور م ا می بایست با توجـه بـه دو ویژگـی مهـم صـورت پـذیرد: بررسی این پدی •

اول اینکه، دولت انحصار کامل بر درآمدهای حاصل از نفت دارد و به طریق اولی تعیین نحـوه 

جـذبمنابع حاصل از این درآمدها توسط دولت صورت میپـذیرد  و دوم، برخـی از عـوارض 

اری هلندی را لزوماً نمیتوان به این بیماری منتسب کرد . شاید برشـمردهشده برای شناسایی بیم

 این عوارضنشان دهنده بروز مشکل دیگری در اقتصاد است.  

یکی از عوارض مورد اتفاق در اغلب تعاریف مربوط به بیمـاری هلنـدی، بـروز اخـتلال  •

مـی شـود  قیمـت  درقیمتهای نسبی است. به بیان دیگر با تزریق درآمدهای نفتـی پـیشبینـی

  کالاهـایغیرقابل مبادله به شدت افزایش یابد که این امر خود منجر به بروز سفته بازی در 

خصوص کالاهای غیرقابل مبادله  می شود. بررسی شاخص یادشده در کشور ما به دلیل محدودیتهای 

انـشین صـورت پذیرفتـه آمـاری در مـورد  تعریف این دو گروه از کالاها با استفاده از متغیرهای ج

اسـت . اسـتفاده ازشاخصهای جانشین استنتاج نتایج قطعی را دشوار میکند، اما روند افزایش این 

  شاخص به ویـژه  درسالهای اخیر احتمال وقوع بیماری هلندی را در کشور رد نمیکند.

اقتـصاد  سایر شاخصهای تبیین کننده وجود این بیماری در اقتصاد از کارایی کـافی در •

ایـرانبرخوردار نیـستند. بـه طـور مثـال ارزش افـزوده بخـش صـنعت از تولیـد ناخـالص داخلـی 

  بـه دلیـلحمایتهای گسترده دولت از این بخش، شاخص مناسبی ارزیابی نمیشود.

براساس تعاریف اولیه از بیماری هلندی، بروز این پدیـده در اقتـصاد تـوأم بـا کـاهش  •

ادی است. دادههای آماری موجود در اقتصاد ایران وجود چنین پدیدهای را در اقتـصاد رشـداقتص

  تأییـدنمیکند.



  

  

 

بـا اسـتفاده از شاخـصهای  – بهرغم تا یید نشدن  بروز پدیده بیماری هلنـدی در اقتـصاد ایـران

جی تزریق درآمدهای نفتی بیش از قدرت جذب اقتصاد، افـزایش دارایی هـای خـار -موجود

بانـکمرکزی، رشد پایه پولی، رشد نقدینگی، نبودِ توازن تراز بازرگانی و نظایر آنها  را بـه همـراه 

داشـتهاست و بروز این عوارض با هر نامی عواقب زیانباری را به کشور تحمیل کـر ده اسـت کـه در 

 ایـنمورد برخی توصیهها ارائه میشود:  

بهعنوان یک راه حل کوتاه مدت، اصلیترین سیاست باید برقراری یک نرخ آهستهتر برای  -الف

تزریق درآمدهای نفتی به اقتصاد کشور از بودجه دولت باشد کـه انـضباط در مـصرف منـابعحساب 

 ذخیره ارزی را طلب میکند.  

شـد ت بـر ترکیب مخارج دولتی )که هزینه کننـدة درآمـدهای نفتـی اسـت( بـه  -ب

طـرفعرضه اقتصاد تأثیر می گذارد. از این رو درآمدهای نفتی باید در جهتی خرج شود که به تنوع 

تولیدو صادرات بیانجامد تا در زمان کاهش قیمت نفت یا پایانپذیری منابع نفتی، اقتصاد دچـار 

  شـوکشدید نشود.

ی، کنترل سرعت افزایش یکی از راههای مرسوم برای تخفیف آثار زیانبار بیماری هلند -ج

تقاضای کل است. این کار میتواند از طریق سرمایهگذاری در خارج یا کاهش سطح بهرهبرداری از 

ذخایر صورت پذیرد. راه دیگر ایجاد ذخیره ارزی برای مواقع بحرانـی اسـت. در کـشور مـا راهسوم 

ویژه تزریق  نکـردن آناز طریق انتخاب شده است، در این راستا بر برداشت نکردن از این حساب و به

  تأکید میشود.  بخش دولتی 

ایجاد پر وژههای عظیم و سرمایهبر، در کوتاهمدت یکی از راههـای تعـدیل آثـار   -د

تزریـقدرآمد نفت به اقتصاد تلقی می شود، ولـی بایـد توجـه کـرد  کـه ایـن سیاسـت بـه 

  یک متغیر برونزا و خارج از کنترل است میانجامد.آسـیبپـذیری ووابستگی صنایع به قیمتهای نفت که 
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